
Ремонтненский отдел образования 
Администрации Ремонтненского района

ПРИКАЗ
02.09.2024 №209

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников Ремонтненского района 
по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от 29.08.2024 
№813 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Ростовской области в 2024/2025 учебном году», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г №678 «Об 
утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 
Порядок), Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и 
профессионального образования Ростовской области и Образовательным фондом 
«Талант и успех», методическими рекомендациями по организации и проведению 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 
учебном году (Москва, 2024 год) (далее - Методические рекомендации), на основании 
плана работы ИМЦ РОО в целях выявления и развития у обучающихся 
общеобразовательных организаций творческих способностей и интереса к научной 
деятельности, пропаганды научных знаний,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024/25 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников (далее - Олимпиада, ВсОШ) во всех общеобразовательных организациях 
Ремонтненского района в срок с 18.09.2024 по 22.10.2024 для обучающихся 4-11 классов 
по следующим общеобразовательным предметам:

1.1 по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, 
математика, физика, химия) с использованием информационно-коммуникационных 
технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» 
(далее - платформа «Сириус.Курсы») в сроки согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу;

1.2 по географии, иностранным языкам (английский, немецкий), истории, 
искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 
безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической 
культуре, экологии, экономике в соответствии с Методическими рекомендациями, в 
сроки согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Утвердить:
- оргкомитет по проведению школьного этапа Олимпиады (приложение №3);
- организационно-технологическую модель проведения школьного этапа ВсОШ 

в Ремонтненском районе в 2024/2025 учебном году (приложение№4);
- состав жюри для проверки олимпиадных работ по географии, иностранным 

языкам (английский, немецкий), истории, искусству (мировая художественная культура), 



литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому 
языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике (приложение №5);

- состав муниципальных предметно-методических комиссий для разработки 
олимпиадных заданий, требований к организации и проведению школьного этапа 
Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, немецкий), истории, 
искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 
безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической 
культуре, экологии, экономике (приложение №6);

- состав апелляционных комиссий Олимпиады по географии, иностранным 
языкам (английский, немецкий), истории,, искусству (мировая художественная культура), 
литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому 
языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике (приложение №7);

4. Определить места проведения школьного этапа Олимпиады - образовательные 
организации.

5. Руководителям 00:
5.1 разработать приказы о проведении школьного этапа Олимпиады;
5.2 назначить ответственных за организацию и проведение в 00 школьного 

этапа ВсОШ;
5.3 в срок до 07.09.2024 организовать информирование обучающихся, 

родителей (законных представителей) о сроках, местах проведения, требованиях к 
проведению школьного этапа Олимпиады с учётом использования информационно­
коммуникационных технологий, а также о Порядке и утвержденных нормативно­
правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том числе через публикацию 
на официальных сайтах 00 в сети Интернет;

5.4 в срок до 10.09.2024 обеспечить подключение и доступ 00 к федеральной 
информационной системе оценки качества образования;

5.5 создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения 
школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и действующими на момент 
проведения Олимпиады санитарными правилами;

5.6 обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех 
желающих обучающихся;

5.7 в срок не позднее 13.09.2024 обеспечить сбор и хранение заявлений от 
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в 
Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Ремонтненского отдела 
образования в сети Интернет;

5.8 обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 
ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития (в случае наличия таковых категорий участников);

5.9 обеспечить доступ 00 к сети Интернет и провести школьный этап 
Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с 
использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе 
«Сириус.Курсы»;

5.10 организовать объявление итогов и награждение победителей и призёров 
школьного этапа Олимпиады.



5.11 предоставить отчет о проведении школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, анализ школьного этапаОлимпиады и заявку на 
муниципальный этап в ИМЦ РОО в срок до 23.10.24 года (Шубаевой Н.И.).

6. Членам предметно-методических комиссий:
6.1 подготовить задания школьного этапа олимпиад с 4 по 11 класс (4 класс- 

русский язык) по географии, иностранным языкам (английский, немецкий), истории, 
искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 
безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической 
культуре, экологии, экономике и методические рекомендации для соответствующих 
предметов школьного этапа Олимпиады с учетом Методических рекомендаций;

6.2 в срок до 13.09.2024 сдать разработанные задания по предметам с ответами, 
критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий на 
электронном носителе зав. ИМЦ РОО Шубаевой Н.И.;

6.3 члены предметно-методических комиссий несут персональную 
ответственность за конфиденциальность предоставляемых заданий.

7. Председателям жюри и муниципальных предметно-методических комиссий в 
срок не позднее 06.11.2024 подготовить отчет о результатах проведения школьного этапа 
Олимпиады по каждому предмету (рейтинг школьного этапа), направить материалы зав. 
ИМЦ РОО для публикации на официальном сайте Ремонтненского отдела образования.

8. Зав. ИМЦ РОО Шубаевой Н.И. обеспечить публикацию результатов 
проведения школьного этапа ВсОШ в Ремонтненском районе в 2024/2025 учебном году в 
виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком на официальном сайте 
Ремонтненского отдела образования в срок до 11.11.2024г.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приказ подготовлен 
зав. ИМЦ РОО
Шубаевой Н.И. 8(863 79)31-3-61



приложение № 1
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

График проведения школьного этапа ВсОШ
по физике, химии, биологии, астрономии, математике и информатике

на платформе «Сириус.Курсы»
в 2024/25 учебном году

Предмет, класс Дата проведения
Астрономия 5-11 кл 24 сентября

Физика 7-11 кл 1 октября
Биология 5-6 кл 8 октября

Биология 7-11 кл 9 октября
Математика 4-6 кл 15 октября
Математика 7-11 кл 16 октября

Химия 7-11 кл 17 октября
Информатика 5-11 кл 22 октября

приложение №2
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

График проведения школьного этапа ВсОШ
по географии, иностранным языкам (английский, немецкий), истории, искусству 

(мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 
безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической 

культуре, экологии, экономике, 4 класс (русский язык)
в 2024/2025 учебном году

Предмет, класс Дата проведения Время начала
Право 5-11 кл 18 сентября 10:00

Искусство (МХК) 5-11 кл 19 сентября 10:00
Немецкий язык 5-11 кл, экономика 5-11 кл 20 сентября 10:00

Физическая культура 5-11 кл • 21 сентября 10:00
Русский язык 4-11 кл 23 сентября 10:00

География 5-11 кл 25 сентября 10:00
История 5-11 кл 26 сентября 10:00

Английский язык 5-11 кл, экология 9-11 кл 27 сентября 10:00
Литература 5-11 кл 30 сентября 10:00

Обществознание 5-11 кл 2 октября 10:00
Труд (технология) 5-11 кл 3 октября 10:00

Основы безопасности и защиты Родины 5-11 кл 5 октября 10:00



приложение №3
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады
в 2024/2025 учебном году

1. Плужникова Н.В., заметситель заведующего Ремонтненским отделом образования, 
председатель оргкомитета Олимпиады;
2. Красноруцкая О.В., директор МБУДО Ремонтненского Центра детского творчества, 

заместитель председателя;
3. Шубаева Н.И., заведующий ИМЦ ремонтненского отдела образования, секретарь 

оргкомитета, муниципальный координатор Олимпиады;
4. Шевченко В.В., методист Ремонтненского отдела образования по правовым вопросам;
5. Шипулина Е.А., главный редактор общественно-политической газеты «Рассвет» 

Ремонтненского района;
6. Стасенко Э.В., атаман Ремонтненского юрта.



приложение №5
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

Состав жюри школьного этапа ВсОШ
в Ремонтненском районе в 2024/2025 учебном году

№ предмет ФИО, должность Наименование ОО
1 История Арцыбашева Е.В., учитель истории и 

обществознания (председатель)
МБОУ Валуевская СШ

Воробьева М.В, учитель истории МБОУ Подгорненская СШ
Пожидаев А.С., учитель истории и обществознания МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Богданова Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ Первомайская СШ

Дрижд В.А., учитель истории МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

2 География Юхно Е.З., учитель географии 
(председатель)

МБОУ Кормовская СШ

Сардак В.Н., учитель географии МБОУ РСШ№2
Рудева С.Ю., учитель географии МБОУ Валуевская СШ

Липаева М.В., учитель географии МБОУ Большеремонтненская 
СШ

Луговенко Н.А., учитель географии МБОУ Подгорненская СШ
3 Экономика Рудева С.Ю., учитель географии 

(председатель)
МБОУ Валуевская СШ

Сардак В.Н., учитель географии МБОУ РСШ№2
Пожидаев А.С., учитель обществознания и

экономики
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Порохня С.И., учитель математики, директор МБОУ Краснопартизанская 

СШ
Шептухина Н.И., учитель математики МБОУ Первомайская СШ

4 Русский 
язык

Моргунова Н.В., учитель русского языка и 
литературы (председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Ларина Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ Краснопартизанская 
СШ

Сергиенко Л.В., учитель русского языка и 
литературы

МБОУ Кормовская СШ

Плужникова О.В., учитель русского языка и 
литературы

МБОУ РСШ№2

Поволоцкая М.В., учитель начальных классов МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

5 Литература Сергиенко Л.В., учитель русского языка и 
литературы (председатель)

МБОУ Кормовская СШ

Ушакова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Ивасенко О.И., учитель литературы МБОУ Первомайская СШ
Глазкова Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ Первомайская СШ

Плужникова О.В., учитель русского языка и 
литературы

МБОУ РСШ№2

6 Иностран­
ные языки

Савченко Т.А., учитель иностранных языков 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Бочарова О.В., учитель иностранных языков МБОУ РСШ№2
Пушенко Н.В., учитель английского языка МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Варичь Н.В., учитель иностранных языков МБОУ Ремонтненская



гимназия №1
Кайзерова И. В., учитель немецкого языка МБОУ Кормовская СШ

7 Экология Мирная И.М. ,у читель химии и биологии 
(председатель)

МБОУ РСШ№2

Москвитина Н.М., учитель биологии МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Маховикова М.В., учитель биологии МБОУ Валуевская СШ
Власенко Л.Ю., учитель химии и биологии МБОУ Денисовская СШ

Мотева Е.С., учитель химии и биологии МБОУ Первомайская СШ
8 Общество- 

знание
Пожидаев С. А., заведующий РОО 

(председатель)
Ремонтненский отдел 

образовния
Задорожняя И.В., учитель обществознания и права МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Дрижд В.А., учитель истории МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Кравцов П.П., учитель обществознания МБОУ Денисовская СШ

Пресмакова О.А., учитель обществознания МБОУ РСШ№2
9 Право Задорожняя И.В., учитель обществознания и права 

(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Пожидаев А.С., учитель истории и обществознания МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Воробьева М.В., учитель истории и обществознания МБОУ Подгорненская СШ

Тимченко Е.Н., учитель истории МБОУ Приволенская СШ
Кравцов П.П., учитель обществознания МБОУ Денисовская СШ

10 Физическая
культура

Мордасов А. А., директор ДЮСШ (председатель) МБУДО Ремонтненская 
районная ДЮСШ

Ковалева О.В., методист МБУДО Ремонтненская 
районная ДЮСШ

Брунцвик О.Ю., учитель физической культуры МБОУ Валуевская СШ
Цыбулин А.А., учитель физической культуры МБОУ Кормовская СШ
Мирный С.Л., учитель физической культуры МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
И ОБЗР Журбицкий В. А., педагог - организатор Основ 

безопасности и защиты Родины(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Репкин И.Ф , учитель ОБЗР МБОУ Первомайская СШ

Абдуллаев М.Н., учитель ОБЗР МБОУ Валуевская СШ
Пяткин А.В., учитель ОБЗР МБОУ Приволенская СШ
Евкин Ю.Е., учитель ОБЗР МБОУ РСШ №2

12 Искусство 
(МХК)

Белоконева С.И., учитель русского языка и 
литературы (председатель)

МБОУ РСШ№2

Кравцов П.П., учитель истории МБОУ Денисовская СШ
Моргунова Н.В., учитель русского языка и 

литературы
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Сергиенко Л.В., учитель русского языка и 

литературы
МБОУ Кормовская СШ

Ивасенко О.И., учитель русского языка и 
литературы

МБОУ Первомайская СШ

13 Труд 
(техноло 

гия)

Пожидаева О.В., учитель технологии 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Зыкова А.Н., учитель технологии МБОУ РСШ№2
Чернякова Г.И., учитель технологии МБОУ Кормовская СШ
Ермошенко Л.С., учитель технологии МБОУ Большеремонтненская СШ
Ляшенко А.С., учитель технологии МБОУ Подгорненская СШ



приложение №6
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

Состав муниципальных предметно-методических комиссий
школьного этапа ВсОШ

в Ремонтненском районе в 2024/2025 учебном году
№ предмет ФИО, должность Наименование ОО

1 История Пожидаев А.С., учитель истории и 
обществознания(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Задорожняя И.В., учитель обществознания и права МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Воробьева М.В, учитель истории МБОУ Подгорненская СШ
Арцыбашева Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ Валуевская СШ

Богданова Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ Первомайская СШ
Дрижд В.А., учитель истории МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
2 География Пожидаев А.С., учитель истории и 

обществознания(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Сардак В.Н., учитель географии МБОУ РСШ№2
Рудева С.Ю., учитель географии МБОУ Валуевская СШ

Липаева М.В., учитель географии МБОУ Большеремонтненская СШ
Луговенко Н.А., учитель географии МБОУ Подгорненская СШ

3 Экономика Пожидаев А.С., учитель истории и 
обществознания(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сардак В.Н., учитель географии МБОУ РСШ№2
Кузьмина Т.П., учитель географии МБОУ Приволенская СШ

Порохня С.И., учитель математики, директор МБОУ Краснопартизанская
СШ

Шептухина Н.И., учитель математики МБОУ Первомайская СШ

4 Русский 
язык

Моргунова Н.В., учитель русского языка и литературы 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Поволоцкая М.В., учитель начальных классов МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сергиенко Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Кормовская СШ
Белоконева С.И., учитель русского языка и литературы МБОУ РСШ№2
Плужникова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ РСШ№2

5 Литература Моргунова Н.В., учитель русского языка и литературы 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сергиенко Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Кормовская СШ
Ивасенко О.И., учитель литературы МБОУ Первомайская СШ

Глазкова Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ Первомайская СШ
Плужникова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ РСШ№2

6 Иностран­
ные языки

Савченко Т.А., учитель иностранных языков 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Бочарова О.В., учитель иностранных языков МБОУ РСШ№2
Пушенко Н.В., учитель английского языка МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Варичь Н.В., учитель иностранных языков МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Кайзерова И. В., учитель немецкого языка МБОУ Кормовская СШ

7 Экология Калинина Т.В., учитель физики МБОУ Ремонтненская



(председатель) гимназия №1
Москвитина Н.М., учитель биологии МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Маховикова М.В., учитель биологии МБОУ Валуевская СШ

Власенко Л.Ю., учитель химии и биологии МБОУ Денисовская СШ
Мотева Е.С., учитель химии и биологии МБОУ Первомайская СШ

8 Общество- 
знание

Пожидаев А.С., учитель истории и 
обществознания(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Задорожняя И.В., учитель обществознания и права МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Дрижд В.А., учитель истории МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Кравцов П.П., учитель обществознания МБОУ Денисовская СШ
Пресмакова О. А., учитель обществознания МБОУ РСШ№2

9 Право Пожидаев А.С., учитель истории и 
обществознания(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Задорожняя И.В., учитель истории и обществознания МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Воробьева М.В., учитель истории и обществознания МБОУ Подгорненская СШ
Тимченко Е.Н., учитель истории МБОУ Приволенская СШ

Кравцов П.П., учитель обществознания МБОУ Денисовская СШ
10 Физическая

культура
Сиденко В.Е., учитель физической культуры 

(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Решетникова И.А., учитель физической культуры МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Брунцвик О.Ю., учитель физической культуры МБОУ Валуевская СШ
Цыбулин А.А., учитель физической культуры МБОУ Кормовская СШ
Мирный С.Л., учитель физической культуры МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
11 ОБЗР Сиденко В.Е., учитель физической культуры 

(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Журбицкий В.А., педагог - организатор Основ 

безопасности и защиты Родины
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Абдуллаев М.Н., учитель ОБЗР МБОУ Валуевская СШ

Пяткин А.В., учитель ОБЗР МБОУ Приволенская СШ
Евкин Ю.Е., учитель ОБЗР МБОУ РСШ №2

12 Искусство
(МХК)

Сиденко В.Е., учитель физической культуры 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Кравцов П.П., учитель истории МБОУ Денисовская СШ
Моргунова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Сергиенко Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Кормовская СШ

Ивасенко О.И., учитель литературы МБОУ Первомайская СШ
13 Труд 

(техноло 
гия)

Сиденко В.Е., учитель физической культуры 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Пожидаева О.В., учитель технологии МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Чернякова Г.И., учитель технологии МБОУ Кормовская СШ
Ермошенко Л.С., учитель технологии МБОУ Большеремонтненская СШ

Зыкова А.Н., учитель технологии МБОУ РСШ№2



приложение №7
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

Состав апелляционных комиссий школьного этапа ВсОШ
в Ремонтненском районе в 2024/2025 учебном году

№ предмет ФИО, должность Наименование ОО
1 История Пожидаев А.С., учитель истории и 

обществознания(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Задорожняя И.В., учитель обществознания и права МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Воробьева М.В, учитель истории МБОУ Подгорненская СШ

Арцыбашева Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ Валуевская СШ
Богданова Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ Первомайская СШ

Дрижд В.А., учитель истории МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

2 География Пожидаев А.С., учитель истории и 
обществознания(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сардак В.Н., учитель географии МБОУ РСШ№2
Рудева С.Ю., учитель географии МБОУ Валуевская СШ

Липаева М.В., учитель географии МБОУ Большеремонтненская СШ
Луговенко Н.А., учитель географии . МБОУ Подгорненская СШ

3 Экономика Пожидаев А.С., учитель истории и 
обществознания(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сардак В.Н., учитель географии МБОУ РСШ№2
Кузьмина Т.П., учитель географии МБОУ Приволенская СШ

Порохня С.И., учитель математики, директор МБОУ Краснопартизанская 
СШ

Шептухина Н.И., учитель математики МБОУ Первомайская СШ

4 Русский 
язык

Моргунова Н.В., учитель русского языка и литературы 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Поволоцкая М.В., учитель начальных классов МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сергиенко Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Кормовская СШ
Белоконева С.И., учитель русского языка и литературы МБОУ РСШ№2
Плужникова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ РСШ№2

5 Литература Моргунова Н.В., учитель русского языка и литературы 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Сергиенко Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Кормовская СШ
Ивасенко О.И., учитель литературы МБОУ Первомайская СШ

Глазкова Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ Первомайская СШ
Плужникова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ РСШ№2

6 Иностран­
ные языки

Савченко Т.А., учитель иностранных языков 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Бочарова О.В., учитель иностранных языков МБОУ РСШ№2
Пушенко Н.В., учитель английского языка МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Варичь Н.В., учитель иностранных языков МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Кайзерова И. В., учитель немецкого языка МБОУ Кормовская СШ

7 Экология Калинина Т.В., учитель физики 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1



Москвитина Н.М., учитель биологии МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Маховикова М.В., учитель биологии МБОУ Валуевская СШ
Власенко Л.Ю., учитель химии и биологии МБОУ Денисовская СШ

Мотева Е.С., учитель химии и биологии МБОУ Первомайская СШ
8 Общество- 

знание
Пожидаев А.С., учитель истории и 

обществознания(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Задорожняя И.В., учитель обществознания и права МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Дрижд В.А., учитель истории МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Кравцов П.П., учитель обществознания МБОУ Денисовская СШ

Пресмакова О.А., учитель обществознания МБОУ РСШ№2
9 Право Пожидаев А.С., учитель истории и 

обществознания(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Задорожняя И.В., учитель истории и обществознания МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Воробьева М.В., учитель истории и обществознания МБОУ Подгорненская СШ

Тимченко Е.Н., учитель истории МБОУ Приволенская СШ
Кравцов П.П., учитель обществознания МБОУ Денисовская СШ

10 Физическая
культура

Сиденко В.Е., учитель физической культуры 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Решетникова И. А., учитель физической культуры МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Брунцвик О.Ю., учитель физической культуры МБОУ Валуевская СШ
Цыбулин А.А., учитель физической культуры МБОУ Кормовская СШ
Мирный С.Л., учитель физической культуры МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
11 ОБЗР Сиденко В.Е., учитель физической культуры 

(председатель)
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Журбицкий В.А., педагог - организатор Основ 

безопасности и защиты Родины
МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Абдуллаев М.Н., учитель ОБЗР МБОУ Валуевская СШ

Пяткин А.В., учитель ОБЗР МБОУ Приволенская СШ
Евкин Ю.Е., учитель ОБЗР МБОУ РСШ №2

12 Искусство 
(МХК)

Сиденко В.Е., учитель физической культуры 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Кравцов П.П., учитель истории МБОУ Денисовская СШ
Моргунова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Ремонтненская 

гимназия №1
Сергиенко Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Кормовская СШ

Ивасенко О.И., учитель литературы МБОУ Первомайская СШ
13 Труд 

(техноло 
гия)

Сиденко В.Е., учитель физической культуры 
(председатель)

МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Пожидаева О.В., учитель технологии МБОУ Ремонтненская 
гимназия №1

Чернякова Г.И., учитель технологии МБОУ Кормовская СШ
Ермошенко Л.С., учитель технологии МБОУ Большеремонтненская СШ

Зыкова А.Н., учитель технологии МБОУ РСШ№2



РАССМОТРЕНО
на заседании оргкомитета 

школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 

«2» сентября 2024 г. 
Протокол № 1

УТВЕРЖДЕНО 
Заведующий Ремон^ненским 

отделом образования 
истрации Ремонтненского 

района
С.А. Пожидаев

t Р(^О\от 02.09.2024 №209

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Ремонтненском районе 

в 2024/2025 учебном году

с. Ремонтное
2024г.



приложение №4 
к приказу РОО №209 от 02.09.2024

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Ремонтненском районе

в 2024/2025 учебном году
1. Организационно-технологическая модель проведения щкольного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) 
разработана в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» с изменениями от 05.08.2024 №528 (далее- 
Порядок), Соглашением о сотруднйчестве в области проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и 
профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом 
«Талант и успех», методическими рекомендациями по организации и проведению 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
2024/25 учебном году по каждому общеобразовательному предмету (далее - 
Методические рекомендации) (Москва, 2024год), приказа Минобразования 
Ростовской области от 29.08.2024 №813 «О порядке организации и проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской 
области в 2024/2025 учебном году.

2. Организационно-технологическая модель проведения Школьного этапа 
олимпиады рассматривается и утверждается на заседании оргкомитета школьного 
этапа олимпиады (далее - оргкомитет).

3. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются: 
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, 
отбора лиц, проявивших способности для участия в последующих этапах 
всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада).

4. Школьный этап олимпиады проводится по следующим 
общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 
физика, астрономия, обществознание, география, литература, экономика, экология, 
право, физическая культура, история, русский язык, иностранный язык (английский, 
немецкий), труд (технология), искусство (мировая художественная культура), 
основы безопасности и защиты Родины.

5. Школьный этап олимпиады по шести общеобразовательным 
предметам: математика, информатика, химия, биология, физика, астрономия, 
проводятся с использованием информационно-коммуникационных технологий на 
платформе «Сириус.Курсы».

6. Участниками школьного этапа олимпиады являются обучающиеся 4-11 
классов общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, расположенных на территории 
Ремонтненского района. Решение об участии обучающихся в школьном этапе 
олимпиады принимается организатором.

7. Организатором школьного этапа олимпиады является Ремонтненский 
отдел образования Администрации Ремонтненского района (далее - Организатор).



8. Общеобразовательные организации - места проведения школьного 
этапа олимпиады утверждаются организатором (далее - 00 - место проведения 
олимпиады).

9. Сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливает организатор. Срок окончания 
школьного этапа олимпиады не позднее 1 ноября 2024 года.

10. В 00 - месте проведения олимпиады вправе присутствовать 
представитель организатора, оргкомитета и жюри школьного этапа олимпиады 
(далее - жюри), граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей 
в порядке, установленном Минпросвещения России, присутствуют в 00 - месте 
проведения олимпиады по согласованию с организатором.
11. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 
предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиям к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады и заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности 
(профиля) для 5-11 классов (далее - олимпиадные задания), кроме 6 предметов: 
математика, информатика, химия, биология, физика, астрономия. Для обучающихся 
4 классов школьный этап проводится по русскому и математике. Организация 
школьного этапа по данным 6-ти предметам осуществляется с использованием 
технологической платформы «Сириус.Курсы» в соответствии с регламентом, 
размещенным на официальном сайте: https://siriusolymp.ru/.

12. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к 
тем, в которых они проходят обучение.

В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали 
на школьном этапе олимпиады.

13. Состав оргкомитета, жюри, муниципальных предметно-методических 
комиссий формируется и утверждается организатором не позднее, чем за 15 
календарных дней до начала школьного этапа олимпиады.

14. Функции предметно-методических комиссий по шести предметам: 
астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии передаются 
региональным предметно-методическим комиссиям.

15. Организатор утверждает требования к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

16. Организатор определяет квоту победителей и призеров школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

17. Организатор информирует руководителей организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, о сроках и 
местах проведения школьного этапа .олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету не позднее, чем за 10 дней до начала олимпиады.

18. Протоколы и итоговые результаты (рейтинг победителей и рейтинг 
призёров) школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету утверждаются организатором и публикуются на официальном сайте 
отдела образования в сети Интернет не позднее 21 календарного дня со дня 
последней даты проведения соответствующего предмета олимпиады.

https://siriusolymp.ru/


19. Оргкомитет обеспечивает проведение школьного этапа олимпиады в 
соответствии с утверждёнными организатором требованиями к проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в 
соответствии с Порядком и действующими на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования.

20. Соблюдение порядка в дни проведения школьного этапа олимпиады в 
ОО - месте проведения олимпиады обеспечивают дежурные организаторы, 
назначенные руководителем общеобразовательной организации.

21. Участники школьного этапа олимпиады заявляют о своем участии в 
оргкомитет (приложение 1, 2).

22. Оргкомитет в ОО - месте проведения школьного этапа олимпиады 
осуществляет сбор заявлений и согласий от родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде. Сбор осуществляется в срок 
не менее, чем за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа 
олимпиады (приложение 3, 4).

23. Оргкомитет информирует обучающихся и их родителей (законных 
представителей), о сроках проведения, требованиях к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады в ОО - месте проведения школьного этапа олимпиады, 
соблюдению Порядка проведения олимпиады.

24. Родители (законные представители) не позднее, чем за 3 календарных 
дня до начала проведения олимпиады, письменно подтверждают ознакомление с 
Порядком проведения олимпиады, с настоящей организационно-технологической 
моделью и предоставляют согласие на публикацию результатов по каждому 
учебному предмету на официальном сайте организатора в сети Интернет.

25. Оргкомитет в ОО - месте проведения школьного этапа олимпиады 
определяет количество кабинетов, необходимых для проведения школьного этапа 
олимпиады, при этом каждому участнику должно быть предоставлено отдельное 
рабочее место. Количество мест в кабинетах должно обеспечивать самостоятельное 
выполнение заданий школьного этапа олимпиады каждым участником с 
соблюдением действующих на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных организациях.

26. На школьном этапе олимпиады участники каждого класса должны 
находиться в своем кабинете (исключение - практический тур по основам 
безопасности и защиты Родины, труд(технология), физическая культура, 
иностранные языки, информатика). Условия и форма практических туров отражены 
в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады отдельно в 
каждом общеобразовательном предмете.

27. В случае участия в школьном этапе олимпиады обучающихся с ОВЗ, 
детей-инвалидов, инвалидов оргкомитет в ОО - месте проведения олимпиады 
организует проведение школьного этапа олимпиады с учетом состояния здоровья, 
особенностей психофизического развития детей.

28. В случае форс-мажорных обстоятельств (отсутствие условий, 
санитарно-эпидемиологических правил и норм в месте проведения олимпиады и др.) 



по решению организатора, оргкомитет в 00 - месте проведения олимпиады 
определяет форму и условия проведения школьного этапа олимпиады.

29. В случае удаления участника за нарушение установленного порядка 
проведения школьного этапа олимпиады, оргкомитет информирует родителей 
(законных представителей) об удалении участника олимпиады и составляет акт 
(приложение 5).

30. Обращения участников и (или) их родителей (законных 
представителей) о нарушениях во время проведения школьного этапа олимпиады, 
рассматриваются организатором с участием членов оргкомитета.

31. Оргкомитет в 00 - месте проведения олимпиады несёт ответственность 
за жизнь и здоровье участников во время проведения школьного этапа олимпиады.

32. Из числа членов оргкомитета школьного этапа олимпиады в 00 - месте 
проведения олимпиады определяется ответственный член оргкомитета, который 
координирует организацию и проведение школьного этапа олимпиады, проводит 
инструктаж с обучающимися, с членами оргкомитета, дежурными (приложение 6).

Состав ответственных членов оргкомитета утверждается на заседании 
оргкомитета.

33. Ответственный член оргкомитета получает комплекты олимпиадных 
заданий в электронном виде через сайт организатора, обеспечивает скачивание 
материалов в месте проведения олимпиады, хранение, тиражирование 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, несет 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность.

34. Время публикации выдачи комплектов олимпиадных заданий 
определяется на заседании оргкомитета, но не позднее 9:00.

35. Ответственный член оргкомитета составляет график проведения 
разбора олимпиадных заданий и их решений, показа работ участников школьного 
этапа олимпиады, подачи и рассмотрения апелляций.

36. Ответственный член оргкомитета разрабатывает способ кодирования 
(обезличивания) олимпиадных работ с учетом мнения других членов оргкомитета, 
осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников.

37. По окончании предметной олимпиады ответственный член оргкомитета 
по акту передает жюри школьного этапа олимпиады (далее - жюри) закодированные 
(обезличенные) олимпиадные работы и форму шифрованных результатов для 
заполнения.

38. Жюри принимает по акту от ответственного члена оргкомитета 
закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников для их 
оценивания.

39. Жюри проверяет олимпиадные работы не позднее одного календарного 
дня, следующего за днем проведения олимпиады.

40. Жюри оценивает выполненные олимпиадные работы в соответствии с 
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, 
заполняет форму шифрованных результатов участников.

41. Жюри передает по акту ответственному члену оргкомитета работы 
участников и принимает для заполнения форму дешифрованных результатов 
участников олимпиады.

42. Жюри проводит с участниками олимпиады:
- анализ олимпиадных заданий и их решений;



- знакомит каждого участника с результатами школьного этапа 
олимпиады;

- по запросу участника олимпиады осуществляет показ выполненных им 
олимпиадных заданий.

43. Апелляции о несогласии с выставленными баллами (далее - апелляции) 
участники школьного этапа олимпиады подают в апелляционную комиссию после 
разбора олимпиадных заданий и/или показа работ по общеобразовательному 
предмету.

44. Участники школьного этапа олимпиады перед подачей апелляций 
вправе убедиться в том, что их работы проверены и оценены в соответствии с 
установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных 
заданий.

45. Порядок, сроки, формы и место проведения апелляции в ОО - месте 
проведения олимпиады устанавливаются оргкомитетом.

46. Оргкомитет в ОО - месте проведения олимпиады до начала проведения 
школьного этапа олимпиады и в день проведения (во время проведения инструктажа 
с участниками) информирует участников и их родителей (законных представителей) 
о дате, месте, форме и времени рассмотрения апелляций в ОО - месте проведения 
олимпиады.

47. Срок рассмотрения апелляции - не позднее следующего дня с момента 
подачи апелляции.

48. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
олимпиады.

49. Жюри рассматривает апелляции участников школьного этапа 
олимпиады с использованием видео фиксации. По результатам рассмотрения 
апелляции жюри заполняет после апелляционный протокол.

50. Жюри определяет победителей и призёров школьного этапа олимпиады 
на основании рейтинга участников ОО по каждому общеобразовательному предмету 
и в соответствии с квотой, установленной организатором.

51. Жюри предоставляет организатору результаты школьного этапа 
олимпиады рейтинг победителей. и призеров для их утверждения. График 
предоставления результатов школьного этапа олимпиады утверждается 
организатором.

52. Жюри составляет и предоставляет организатору школьного этапа 
олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий 
по каждому общеобразовательному предмету (приложение?).

53. Организатор определяет лиц, ответственных за сбор и обработку 
результатов школьного этапа олимпиады (протоколы), рейтинг победителей и 
призеров, аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий, 
устанавливает график предоставления документов.

54. Организатор утверждает результаты школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг 
призеров) и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет.

55. Оргкомитет ОО награждает победителей и призеров школьного этапа 
олимпиады поощрительными грамотами.



Приложение 1 
к организационно-технологической 

модели проведения школьного этапа ВсОШ

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня к участию в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников по

наименование предмета (ов)
Сообщаю о себе следующие данные:

Фамилия, имя, отчество________________________________________ __________

Наименование ОО___________________________________________________ ______

класс______________________________________________________________________

Контактный телефон_______________________

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», сроками и местами проведения школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету ознакомлен (а).

Дата «___ »_____________20__ г. Подпись____________________

Фамилия и подпись члена оргкомитета, принявшего 
заявление___________________________________________________________________


